HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-HĐND Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh một số

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

(Trình Kỳ họp thứ 32, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII)

Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra

Tờ trình số 569/TTr-UBND ngày 22/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự

thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm

2025 như sau:

1. Căn cứ pháp lý, sự cần thiết và thẩm quyền ban hành

Tại Nghị quyết số 206/NQ-HĐND ngày 13/12/2024, Hội đồng nhân dân

tỉnh quyết nghị chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế (GRDP) năm 2025 trên 7%. Ngày

05/02/2025, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 25/NQ-CP, giao Hà Tĩnh phấn

đấu tăng trưởng trên 8%, theo đó Hội đồng nhân dân tỉnh đã điều chỉnh mục tiêu

GRDP tương ứng tại Nghị quyết số 233/NQ-HĐND ngày 19/02/2025.

Ngày 05/8/2025, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 226/NQ-CP về mục

tiêu tăng trưởng và các giải pháp trọng tâm để bảo đảm tăng trưởng GDP cả nước

đạt 8,3 - 8,5%, trong đó giao Hà Tĩnh chỉ tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 là

8,7%1.

Vì vậy, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh

một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 là cần thiết và đúng thẩm quyền.

2. Về nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

Việc điều chỉnh một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đã được

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thống nhất tại Kết luận số 04-KL/TU ngày

21/10/2025.

Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy: Trong bối cảnh cả nước nói chung

chịu sự tác động bất lợi của thiên tai, thời tiết; Hà Tĩnh bị thiệt hại nặng nề bởi

cơn bão số 5 và số 10, ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp, công

nghiệp (nhất là hạ tầng các dự án trọng điểm có đóng góp tỷ trọng cao trong tăng

trưởng GRDP) thì chỉ tiêu tăng trưởng 8,7% do Chính phủ giao là thách thức lớn

đối với tỉnh. Đồng thời cũng thể hiện rõ quyết tâm cao, nỗ lực và tinh thần chủ

1 Số thứ tự 18, Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị quyết số 226/NQ-CP ngày 05/8/2025.

2

động của Ủy ban nhân dân tỉnh trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế -

xã hội năm 2025 và giai đoạn 2021-2025; tạo nền tảng vững chắc để đạt mức

tăng trưởng hai con số trong giai đoạn tới.

Để hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 đạt 8,7%, đề nghị Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu tại

Nghị quyết số 206/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 và  Tờ trình số 569/TTr-UBND

ngày 22/10/2025; tiếp tục rà soát, bổ sung và lựa chọn các giải pháp tăng tốc,

trọng tâm, trọng điểm.

Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;

- Các đại biểu tham dự Kỳ họp thứ 32;

- Các VP: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh,

UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ5.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thúy Nga

		2025-10-28T07:54:48+0700

		2025-10-28T07:56:01+0700

		2025-10-28T07:57:46+0700

		2025-10-28T07:58:07+0700